[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы муниципального образования

городской округ город Рубцовск Алтайского края

15.01.2026 № 4ПГ
О введении режима чрезвычайная ситуация для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи с  аварийной ситуацией на  трубопроводе  теплоснабжения диаметром 159 мм на котельной № 1 по адресу: г. Рубцовск,  ул. Платова,3,  руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.04.2018 № 923 «Об утверждении Положения о Рубцовском городском звене Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с нарушением  жизнеобеспечения населения города Рубцовска, учитывая погодные условия (низкая температура наружного воздуха), на основании протокола комиссии города Рубцовска по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 15.01.2026 № 2, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 06 часов 00 мин 15.01.2026 до особого распоряжения режим чрезвычайная ситуация для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Установить границы территории, на которой возникла чрезвычайная ситуация - территория муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края  (далее – город Рубцовск) в границах многоквартирных жилых домов (далее – МКД),  расположенных по адресам: г. Рубцовск, ул. Гвардейская, 51, 53, 55, 60, 64, 53а, 53б,  ул. Р. Зорге, 96/1, 96а, ул. Ст. Разина,  192, 194, 196, 198, 200, 167/1, 167/2, 169/1, 169/2.

3.   Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Привлечь органы управления и силы Рубцовского городского звена РСЧС к ликвидации чрезвычайной ситуации на системе теплоснабжения согласно плану действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Рубцовска.
5. Управляющим организациям организовать работу по устранению возможных сбоев в работе внутридомовых систем отопления и круглосуточный мониторинг температурного режима в жилых помещениях, обеспечить своевременное предоставление в единую дежурную диспетчерскую службу МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (далее – ЕДДС) оперативной информации о возможных аварийных ситуациях.

6. Управлению Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии (Обухович О.Г.) взять на контроль запуск отопления в МКД.

7. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории города Рубцовска согласно приложению к настоящему постановлению.

8. Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации (Обухович О.Г.):

8.1. обеспечить согласованные действия Администрации города Рубцовска Алтайского края, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности расположенных на территории города Рубцовска
по выполнению мероприятий, направленных на проведение работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;

8.2. организовать контроль за ходом проведения аварийно-восстановительных работ.
          9. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, председателям территориальных общественных самоуправлений, руководителям управляющих организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории города Рубцовска круглосуточно:

9.1. обеспечить в установленном порядке выделение сил и средств для проведения необходимых мероприятий и своевременное принятие необходимых мер реагирования в зависимости от оперативной обстановки по предотвращению ущерба и минимизации последствий разморожения системы теплоснабжения;

9.2. принять дополнительные меры по повышению устойчивости подведомственных объектов и территорий;

9.3.  организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций;
9.4. обеспечить незамедлительное информирование единой дежурной диспетчерской службы города Рубцовска обо всех отклонениях от нормальных условий жизнедеятельности населения, функционирования отраслей экономики, отдельных объектов экономики, о прогнозируемых и (или) возникших авариях, происшествиях, чрезвычайных ситуациях и их основных параметрах, первоочередных мерах защиты населения и территорий, сведениях о ведении и результатах аварийно-спасательных и других неотложных работ, привлекаемых силах и средствах.

10.  МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Саженин А.В.):
10.1. обеспечить оперативное информирование населения города Рубцовска о сложившейся и прогнозируемой обстановке через средства массовой информации;
10.2. организовать мониторинг складывающейся обстановки по предупреждению развития чрезвычайной ситуации по линии единой дежурной диспетчерской службы города Рубцовска;

10.3. провести дополнительный инструктаж оперативных дежурных единой дежурной диспетчерской службы города Рубцовска.
11. Руководителем ликвидации аварийной ситуации на системе теплоснабжения назначить заместителя Главы Администрации города – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии Обуховича О.Г.

12. Развернуть пункт временного размещения населения на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10, кадетский корпус юных спасателей» по адресу: город Рубцовск, ул. Р. Зорге, 121.

13. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска (Пьянков В.И.) выделить из резервного фонда Администрации города Рубцовска денежные средства на мероприятия по ликвидации чрезвычайной ситуации.
14.  Пресс-службе Администрации города Рубцовска (Гребнева Н.В.) своевременно размещать информацию на официальных страницах Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях оперативного информирования населения города Рубцовска о сложившейся и прогнозируемой обстановке.
15. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии          Обуховича О.Г.
Временно исполняющий полномочия

Главы города Рубцовска                                                                 И.А. Башмаков
                                           Приложение
                                                               к постановлению Главы

                                                                        муниципального образования

городской округ город Рубцовск

                                                  Алтайского края

                                                          от 15.01.2026 № 4ПГ
СОСТАВ

оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации

	Обухович
Олег Геннадьевич

	заместитель Главы Администрации города
Рубцовска – начальник управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии, руководитель штаба

	Члены штаба:

	Новов

Максим Сергеевич

	директор филиала «Рубцовский теплоэнергетический комплекс»

АО «СГК-Алтай»

	Саженин

Александр Владимирович
	--
	начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» комитета

	Артимонова
Анастасия Сергеевна

	начальник правового отдела Администрации города Рубцовска

	Гребнева
Наталья Валерьевна

	начальник пресс-службы Администрации города Рубцовска

	Шашок Александр
Васильевич
Губий Галина

Владимировна

Мельникова Наталья

Викторовна

Зинков Алексей

Геннадьевич

Шульман Валентин

Михайлович

Дорохов Алексей

Викторович

Ерошкина Марина

Григорьевна

	заместитель Главы Администрации города Рубцовска

начальник ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в г. Рубцовске, Рубцовском, Егорьевском, Поспелихинском, Краснощековском, Курьинском, Новичихинском и Шипуновском районам
начальник отдела контроля за содержанием и эксплуатацией жилищного фонда по городу Рубцовску, городу Славгороду

прокурор города Рубцовска

заместитель начальника – начальник полиции МО МВД России «Рубцовский»
начальник 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

начальник КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району».